

6v 08.02.17

Anlage

rimpf-Wolff- Heise

Kostenschätzung DIN 276

Gemeinde Laboe

Kostenschätzung Seewasser- Schwimmbad Laboe (brutto)					
Kostengruppe		Auflösung Instandhaltungstau und Renovierung (aus Neuwert abgeleitet)	1:1 Wiederherstellung als Neubau am gleichen Standort in Laboe	1:1 Wiederherstellung als Neubau an anderem Standort	Bemerkung
100	Grundstück				Kosten des Ankaufs an anderer Stelle
200					
210	Herrichten	0	240.707	481.415	Abbruch- und Entsorgung des Bestandsbades, Rekultivierung Strand; Nutzung von Teilen der Ver- Entsorgung u.a., evnt. Nutzung von Teilen der Tiefgründung
220	Öffentliche Erschließung	0	0	250.000	Medienerschließung, Zufahrten, Parkplätze u.a. bei Neubau an anderer Stelle
300	Bauwerk-Baukonstruktion Schwimmhalle	0			
310	Baugrube	0	109.004	109.004	
320	Gründung	105.500	748.511	748.511	Nachgründung Rutsche und Saunazugang
330	Außenwände	859.228	948.031	948.031	
340	Innenwände	328.172	656.345	656.345	
350	Decken	409.211	818.423	818.423	
360	Dächer	181.909	1.212.727	1.212.727	Dachränder erneuern, Dämmung erhöhen und
370	Baukonstruktive Einbauten				Garderoben u.a. (Renovierung mit Rückbau und Entsorgung)
371	Allgemeine Einbauten	323.719	215.812	215.812	
372	Kinderbecken	0	78.510	78.510	
372	Instandsetzung der Gegenstromanlage	15.000	0	0	
372	Sanierung der vorh. Kurzrutsche	77.000	125.000	125.000	Interimsmaßnahmen, Staubwände
390	Sonstige Maßnahmen für Baukonstruktionen	126.000			
400	Bauwerk-Technische Anlagen				
410	Sanitärtechnik	477.154	477.154	477.154	
420	Wärmeversorgungsanlagen	263.288	263.288	263.288	
430	Lüftungsanlagen	817.756	817.756	817.756	
440	Starkstromanlagen	961.492	961.492	961.492	
450	Fernmeldetechnik / Infotechnik	183.736	183.736	183.736	
460	Förderanlagen	0	59.500	59.500	
470	Nutzungsspezifische Anlagen				
471	Küchentechnik incl. Technik in den Tresen	42.364	42.364	42.364	
476	Schwimmbadtechnik	1.039.001	1.039.001	1.039.001	
480	Gebäudeautomation	291.550	291.550	291.550	
500	Außenanlagen	150.000	150.000	150.000	
600	Ausstattung	214.759	214.759	214.759	
700	Baunebenkosten	3.407.637	2.839.698	2.839.698	Umbauzuschläge bei Renovierung
	Summe gesamt brutto	10.267.876	12.490.767	12.981.474	
		79%	96%	100%	

Kostenschätzung Neuertermittlung Seewasser- Schwimmbad Laboe									
Gewerk	Kostengruppe	Menge	Einheit	Einw.-Preis	Summe	2.Ebene	GP	€ netto	€ brutto
	100	100	Grundstück		0,00				0,00
	200	200	Herrichten und Erschließen						
1	210		Herrichten						
1	212	1	Abbruchmaßnahmen	311.050,00	311.050,00	404.550,00			731.414,50
1	214	1	Abbruchmaßnahmen Altbecken	55.000,00	55.000,00				4.910.363,07
	220	1	Herrichten der Geländeoberflächen	38.500,00	38.500,00				4.135.240,30
		1	Öffentliche Erschließung	210.084,03	210.084,03	210.084,03			
			Trinkwasserversorgung						
			Stromversorgung						
			Breibandversorgung						
			Schmutzwasserversorgung						
			Regenwasserentsorgung						
			Gasversorgung						
300	300		Bauwerk-Baukonstruktion Schwimmhalle						
6	310		Baugrube			91.600,00			4.126.355,52
6	311	3600	Baugrubenherstellung	21,00	75.600,00	91.600,00			
6	313	1	Wasserhaltung	16.000,00	16.000,00				
	320		Gründung						
6	322		Flachgründungen					335.704,50	
		2807	Bodenplatte, UG, flügelglättet, d=45cm	85,50	239.998,50				
		280	Bodenplatten Aussensaunen, d=30	67,00	18.760,00				
		138	Bodenplatte Aussenbecken, d=30	67,00	9.246,00				
		90	Trägerrost Rutsche, 0,5 * 0,8m	130,00	11.700,00				
		1	Pumpensümpfe in Bodenplatten	2.500,00	2.500,00				
		1	Schwallwasserbehälter Rutsche	26.500,00	26.500,00				
		2	Vertiefung Landebecken	13.500,00	27.000,00				
2	323		Tiefgründung						
		2492	Bohrpähle Hauptgebäude + Außenbecken	92,00	229.264,00				
		154	Bohrpähle Rutsche	92,00	14.168,00				
		272	Bohrpähle Saunadorf	92,00	25.024,00				
		324	Dämmungen			23.160,00			
			Gesamtkosten aus KG 200,300,400,500,600,700		10.908.802,41				12.981.474,87
			Kostengruppe		Summe	2.Ebene	GP	€ netto	€ brutto
			100		0,00				0,00
			200						731.414,50
									4.910.363,07
									4.135.240,30
									9.045.603,37
									150.000,00
									214.759,00
									2.839.698,00

Gewerk	Kostengruppe	Menge	Einheit	Einh.-Preis	Summe	3.Ebene	2.Ebene	GP	brutto GP
6	324 Dämmschicht, druckfest, unter Bodenplatte	740	m ²	24,00	17.760,00				
6	Dämmschicht, druckfest, Außenbecken, Boden u. Wä	225	m ²	24,00	5.400,00		796.665,00		
330	Außenwände								
6	331 Tragende Außenwände	1231	m ²	235,00	289.285,00	289.285,00			
25	Stahlbetonwände, Thermowand, d=45cm					480.170,00			
334	Fensterband Verwallung								
25	Fensterband Oberlicht Schwimmhalle	24	m ²	550,00	13.200,00				
25	Pfosten-Riegel-Fassade, 2fach-Verglasung, ENEC-20	40	m ²	550,00	22.000,00				
25	Karusselltür, d=3600mm, Nachtwerschluss mechanisc	650	m ²	520,00	338.000,00				
25	Windfang	1	psch	37.370,00	37.370,00				
25	Automatikantriebe	4	Stk	8.200,00	32.800,00				
25	Tor b=3,00m	10	Stk	2.300,00	23.000,00				
22	Stahltüren, 2 flüglig	1	psch	3.800,00	3.800,00				
22	Stahltüren T30	2	Stk	3.200,00	6.400,00				
6	335 Außenwandverkleidungen, außen	3	Stk	1.200,00	3.600,00				
6	Fotobetonmotiv	1	psch	12.000,00	12.000,00	12.000,00			
336	Außenwandbekleidungen, innen								
6	Unterputz-Oberputz-Anstrich, EG Ruheraum	52	m ²	25,00	1.300,00	15.210,00			
6	Unterputz-Oberputz-Anstrich, EG Badbereich	54	m ²	25,00	1.350,00				
6	Unterputz-Oberputz-Anstrich, EG Umkleiden	200	m ²	25,00	5.000,00				
16	Putz-Fliesen Sanitär EG	84	m ²	90,00	7.560,00				
340	Innenwände						551.550,00		
6	341 Tragende Innenwände	778	m ²	95,00	73.910,00	181.355,00			
6	Stahlbetonwände, Eingangsebene, Ortbeton, d=25cm	226	m ²	95,00	21.470,00				
6	Stahlbetonwände, Schwallwasserbehälter, Ortbeton, d	905	m ²	95,00	85.975,00				
342	Nichttragende Innenwände						60.565,00		
6	Innenwände Eingangsebene, MW, d=17,5cm	276	m ²	55,00	15.180,00				
6	Innenwände Badeebene, MW, d=17,5cm	565	m ²	55,00	31.075,00				
6	Innenwände Eingangsebene, MW, d=11,5cm	130	m ²	45,00	5.850,00				
6	Innenwände Badeebene, MW, d=11,5cm	188	m ²	45,00	8.460,00				
343	Innenstützen						31.470,00		
6	Stützen Eingangsebene	148	lfm	90,00	13.320,00				
6	Stützen Badeebene	121	lfm	150,00	18.150,00				
344	Innentüren und -fenster						85.150,00		
6	Innentüren, Eingangsebene	16	Stk	950,00	15.200,00				
22	Innentüren T 30 RS, Eingangsebene	11	Stk	1.100,00	12.100,00				
40,1	Innentüren Eingangsebene Nassraumtür	2	Stk	1.250,00	2.500,00				
40,1	Innentüren T 30 RS, Nassraumtür, Badeebene	6	Stk	1.850,00	11.100,00				
40,1	Innentüren, Nassraumtür, Badeebene	15	Stk	1.250,00	18.750,00				
40,1	Innentüren, Schiebetür ESG, Eventkuben	3	Stk	1.100,00	3.300,00				
25	Innenfenster Schwimmmeister EG	14,5	m ²	400,00	5.800,00				
25	Glassassade Pfosten-Riegel EG innen	41	m ²	400,00	16.400,00	134.650,00			
345	Innenwandbekleidungen								
6	Putz-Fliesen Eingangsebene	116	m ²	90,00	10.440,00				
16	Putz-Fliesen Badeebene	687	m ²	90,00	61.830,00				

Gewerk	Kostengruppe	Menge	Einheit	Einh.-Preis	Summe	3. Ebene	2. Ebene	GP	brutto GP
26	Unterputz-Oberputz-Anstrich Eingangsebene	857	m ²	25,00	21.425,00				
6	Unterputz-Oberputz-Anstrich Badeebene	1147	m ²	25,00	28.675,00				
26	Unterputz-Oberputz-Anstrich Eventkuben	307	m ²	40,00	12.280,00				
346	Elementierte Innenwände					58.360,00			
40	WC-Trennwände Eingangsebene	38	m ²	220,00	8.360,00				
22	349 Geländer, Handläufe, Abdeckungen	1	psch	50.000,00	50.000,00				
350	Decken						687.750,00		
6	351 Deckenkonstruktion über Eingangsebene, STB	2300	m ²	105,00	241.500,00	331.580,00			
6	geneigte Deckenkonstr. Becken, WU-Beton	416	m ²	130,00	54.080,00				
6	Treppenkonstruktion Betonfertigteile	10	Stk	3.600,00	36.000,00				
352	Deckenbeläge					356.170,00			
16	Zementestrich auf WADA, Eingangsebene	540	m ²	28,00	15.120,00				
16,2	Bitüterazzo, Eingangsebene	540	m ²	80,00	43.200,00				
16,2	Zementestrich, Trennschicht, Beckenumgang	1340	m ²	20,00	26.800,00				
16,2	Bitüterazzo, Beckenumgang	1340	m ²	80,00	107.200,00				
16	Zementestrich, Badeebene	1145	m ²	20,00	22.900,00				
16	Bodenfliesen im Dünnbett, Abdichtung, Badeebene	1145	m ²	110,00	125.950,00				
16	352 Wärbänke freistehend, gefliest	3	Stk	3.200,00	9.600,00				
25	352 Gucklöcher zur Rutsche, G30	3	Stk	1.800,00	5.400,00				
360	Dächer						1.019.098,00		
361	Dachkonstruktionen					498.340,00			
9	Dachkonstruktion Schwimmbadbereich	1515	m ²	210,00	318.150,00				
6	Stahlbetondecke, d=25cm Foyer, Umkleiden, Sauna	1440	m ²	105,00	151.200,00				
6	Stahlbetondecke, d=25cm, Rutschenturm	60	m ²	105,00	6.300,00				
9	Vordach Technik	23	m ²	280,00	6.440,00				
22	Vordach Foyer	25	m ²	650,00	16.250,00				
362	Dachöffnungen					7.000,00			
13	RWA-Anlage, notwendiges Treppenhaus	2	Stk	3.500,00	7.000,00				
363	Dachbeläge					287.025,00			
13	Dachabdichtung Schwimmbadbereich, Bitumenabdich	1515	m ²	95,00	143.925,00				
13	Dachabdichtung Foyer, Umkleiden, Sauna	1440	m ²	95,00	136.800,00				
13	Dachabdichtung Rutschenturm	60	m ²	105,00	6.300,00				
364	Dachbekleidungen, abgeh. Decken					226.733,00			
20	Rasterdecke Verwallung	79	m ²	67,00	5.293,00				
20	abgeh. Decke, GK-Loch, Foyer, Eingangsebene	122	m ²	90,00	10.980,00				
20	Metallpaneeldecke Nassräume, Verwallung Eingangs	215	m ²	74,00	15.910,00				
20,1	abgeh. Decke, Textildecke, Schwimmhalle	1309	m ²	80,00	104.720,00				
20	abgeh. Decke, GK-Loch, Foyer, Umkleide	628	m ²	90,00	56.520,00				
20	abgeh. Decke, Ecophon schwarz, Eventkuben	106	m ²	67,00	7.102,00				
20	Metallpaneeldecke Nassräume	191	m ²	74,00	14.134,00				
20	Alupaneel, Eingangsebene	61	m ²	74,00	4.514,00				
20	Hygienedecke, EG Küchenbereich	94,5	m ²	80,00	7.560,00				
370	Baukonstruktive Einbauten						181.355,00		
371	Allgemeine Einbauten						181.355,00		
40	Garderobenschränke BE, ohne vorg. Sitzbank, B=30c	250	Stück	416,00	104.000,00				
40	Garderobenschränke BE, Behinderte, wandh., B=30cr	5	Stück	560,00	2.800,00				
40	Wechselkabinen	31	Stück	1.450,00	44.950,00				
40	Familienkabinen	6	Stück	1.450,00	8.700,00				

Gewerk	Kostengruppe	Menge	Einheit	Einh.-Preis	Summe	3.Ebene	2.Ebene	GP	brutto GP
40	Werffächer, 100 Stk	2	Stk	2.000,00	4.000,00				
40	Fönplätze	9	m	165,00	1.485,00				
40	Spiegel in Fönbereich	9	m	130,00	1.170,00				
40	WC-Trennwände EG	13	m²	375,00	4.750,00				
40	WC-Trennwände Badesbene	25	m²	375,00	9.500,00				
	372 Besondere Einbauten:								
16,1	Kurzrutsche	40	m	2.626,05	105.042,02	105.042,02	105.042,02		
	Kinderbecken				65.975,00	65.975,00	65.975,00		
	Becken Edelstahl	65	m²	1.015,00	65.975,00				
390	Sonstige Maßnahmen für Baukonstruktionen								
400	Bauwerk-Technische Anlagen							3.474.991,85	4.135.240,30
410	Sanitärtechnik				400.970,00	400.970,00	400.970,00		
420	Wärmeversorgungsanlagen				221.250,00	221.250,00	221.250,00		
430	Lüftungsanlagen				687.190,00	687.190,00	687.190,00		
440	Starkstromanlagen				807.976,10	807.976,10	807.976,10		
450	Fermeldetechnik / Infotechnik				153.895,75	153.895,75	153.895,75		
460	Förderanlagen				50.000,00	50.000,00	50.000,00		
470	Nutzungsspezifische Anlagen				908.710,00	908.710,00	908.710,00		
37	471 Küchentechnik incl. Technik in den Tresen	1		35.600,00	35.600,00				
31	476 Schwimmbadtechnik	1		873.110,00	873.110,00				
34	480 Gebäudeautomation				245.000,00	245.000,00	245.000,00		
	GLT Steuerung			235.000,00	235.000,00				
	davon für Kassenanlage			10.000,00	10.000,00				
500	Außenanlagen							126.050,42	150.000,00
4	510 Geländeflächen						13.400,00		
	511 Oberbodenarbeiten				2.800,00	2.800,00	2.800,00		
	512 Bodenarbeiten	100	m³	28,00	2.800,00				
	Aushub abtragen und lagern	350	m³	17,00	5.950,00				
	gelagerter Aushub in Fläche einbauen	150	m³	16,00	2.400,00		10.600,00		
	Bodenmaterial liefern, einbauen und modellieren	150	m³	15,00	2.250,00				
4	520 Befestigte Flächen						35.032,50		
	521 Wege					21.195,00	21.195,00		
	Fußweg (nord) Ziegel + Einfassungskeil	125	m²	72,00	9.000,00				
	Fußweg (süd) Ziegel + Einfassungskeil	160	m²	72,00	11.520,00				
	523 Plätze, Höfe					13.837,50	13.837,50		
	Plattenbelag Platz Eingangsbereich	95	m²	71,00	6.745,00				
	Wassergebundene Flächen Saunagarten	40	m²	65,00	2.600,00				
	Verbundpflaster Anlieferung/Technikhof	35	m²	48,00	1.680,00				
	Kiesfläche Dünengräser	25	m²	27,00	675,00				
	Kiesfläche Rutsche	30	m²	27,00	810,00				
	Strand Saunagarten	45	m²	29,50	1.327,50				
4	530 Baukonstruktionen in Außenanlagen						13.450,00		
	531 Einfriedungen					3.175,00	3.175,00		
	Maschendrahtzaun + Anschluss an Bestand	35	lfm	25,00	875,00				
	Tor, Lichtweite 4,00 m	2	Stk	1.150,00	2.300,00				
	532 Schutzkonstruktionen					5.250,00	5.250,00		

Gewerk	Kostengruppe	Menge	Einheit	Einh.-Preis	Summe	3.Ebene	2.Ebene	GP	brutto GP
	Sichtschutzzaun Saunagarten - Holzbohlen	25	lfm	210,00	5.250,00				
	533 Mauern, Wände	25	lfm	145,00	3.625,00	3.625,00			
	535 Überdachungen	1	Stk	1.400,00	1.400,00	1.400,00			
	Müll + Werkstoffe								
540	Technische Anlagen in Außenanlagen						19.052,92		
	541 Abwasseranlagen	1	psch	5.552,92	5.552,92	5.552,92			
6	Abwasseranlagen aus Technik	300	m²	14,00	4.200,00	4.200,00			
4	Entwässerung pauschal/m² Belagsfläche								
	546 Stromanlagen	1	psch	1.800,00	1.800,00	1.800,00			
	Beleuchtungsfundamente	1	psch	7.500,00	7.500,00	7.500,00			
33	Beleuchtung aus Technik								
4	Einbauten in Außenanlagen						14.750,00		
	551 Allgemeine Einbauten	5	Stk	300,00	1.500,00	1.500,00			
	Abfallbehälter	2	psch	3.500,00	7.000,00	7.000,00			
	Fahrradständer	5	Stk	800,00	4.000,00	4.000,00			
	Fahnenmasten	5	Stk	450,00	2.250,00	2.250,00			
	Bänke Eingangsbereich								
552	Besondere Einbauten					0,00			
4	Pflanz- und Saatlflächen						22.605,00		
	571 Oberbodenarbeiten								
	Oberboden liefern und andecken	250	m³	27,00	6.750,00	6.750,00			
	gelagerter Oberboden einbauen und planieren	50	m³	24,00	1.200,00	1.200,00			
	572 Vegetationstechnische Bodenbearbeitung								
	Boden vorbereiten	320	m²	2,00	640,00	640,00			
	574 Pflanzen								
	Sträucher	220	m²	22,00	4.840,00	4.840,00			
	Bäume	3	Stk	350,00	1.050,00	1.050,00	10.015,00		
	Hecke / Sichtschutz	25	lfm	45,00	1.125,00	1.125,00			
	Dünenbeet Eingangsbereich	25	m²	20,00	500,00	500,00			
	Fertigstellungspflege	500	m²	2,50	1.250,00	1.250,00			
	Entwicklungspflege	500	m²	2,50	1.250,00	1.250,00			
	575 Rasen und Ansaaten						4.000,00		
	Feinplanie, Ansaat und Fertigstellungspflege	500	m²	8,00	4.000,00	4.000,00			
590	Sonstige Maßnahmen für Außenanlagen						7.760,00		
4	591 Baustelleneinrichtung	1	psch	1.800,00	1.800,00	1.800,00			
4	594 Abbruchmaßnahmen	100	m²	18,00	1.800,00	1.800,00			
	Pflaster aufbrechen und entsorgen	1	psch	900,00	900,00	900,00			
	Einfassungen aufbrechen und entsorgen	1	psch	1.500,00	1.500,00	1.500,00			
	Abbruch Betonfundamente								
4	596 Materialentsorgung	1	psch	800,00	800,00	800,00			
	Entsorgung Bauschutt								
1	599 Sonstige Maßnahmen für Außenanlagen, sonstiges	80	m²	12,00	960,00	960,00			
	Strauchbestand roden								
600	Ausstattung und Kunstwerke						180.469,75		214.759,00

Gewerk	Kostengruppe	Menge	Einheit	Einw.-Preis	Summe	3.Ebene	2.Ebene	GP	brutto GP
610	Ausstattung						180.469,75		
	611 Foyer					15.500,00			
19	Tresen Foyer	1	psch	12.500,00	12.500,00				
42	Sitzgelegenheit Foyer/Sessel, Eingangs- u. Badeeben	8	Sik	375,00	3.000,00				
	Personalbereich	1	Sik	7.000,00	7.000,00	7.000,00			
42	Garderobenanlagen sonstiges	1	Sik	14.500,00	14.500,00	14.500,00			
	Schwimmesterraum					1.870,00			
	Behandlungsliege	1	Sik	1.280,00	1.280,00				
	Flügeltürenschrank	1	Sik	500,00	500,00				
	Drehhocker mit Gaslift	1	Sik	90,00	90,00				
42	Kleinkindbecken u.a. Attraktionen	1	Sik	18.239,75	18.239,75	18.239,75			
	Gastro extern					5.630,00			
	Tische h=0,72	5	Sik	250,00	1.250,00				
	Stuhl	28	Sik	150,00	4.200,00				
42	Kinderhochstuhl Kunststoff	1	Sik	180,00	180,00				
	Gastro intern					23.410,00			
	Tische h=0,72	10	Sik	250,00	2.500,00				
	Stuhl	27	Sik	190,00	5.130,00				
	Kinderhochstuhl Kunststoff	3	Sik	180,00	540,00				
	Sitzbank	12	lfm	320,00	3.840,00				
42	Liegen Badeplatte und Außenbecken	30	Sik	380,00	11.400,00				
	besondere Ausstattung und Rollstühle					16.470,00			
	Hocker	6	Sik	120,00	720,00				
	Rollstuhl	5	Sik	850,00	4.250,00				
	mobiler Behindertenlift	1	Sik	11.500,00	11.500,00				
42	Sonnenschutz außenliegend	350	m²	175,00	61.250,00	61.250,00			
	Sauna innen					16.600,00			
	Bathocker	5	Sik	280,00	1.400,00				
	Saunaliege mit Polster	5	Sik	700,00	3.500,00				
	Liegefläche mit Fellauflege	10	lfm	500,00	5.000,00				
	Saunaliege Terrassenbereich aussen	8	Sik	500,00	4.000,00				
	Kleinmöbel Beistelltische	18	Sik	150,00	2.700,00				
700	Baunebenkosten							2.386.300,84	2.839.698,00
710	Bauherrenaufgaben						275.000,00		
	711 Projektleitung								
	712 Bedarfsplanung								
	713 Projektsteuerung				250.000,00	250.000,00			
	719 Bauherrenaufgaben, sonstiges				25.000,00	25.000,00			
720	Vorbereitung der Objektplanung						10.850,00		
	721 Machbarkeitsstudie				10.850,00				
730	Architekten- und Ingenieurleistungen							1.693.000,00	
	731 Gebäudeplanung				895.000,00	895.000,00			
	732 Freianlagenplanung (in KGR 731 enthalten)				0,00	0,00			
	733 Planung der raumbildenden Ausbauten				0,00	0,00			
	734 Planung der Ingenieurbauwerke und Verkehrsanlagen				0,00	0,00			

Gewerk	Kostengruppe	Menge	Einheit	Einh.-Preis	Summe	3.Ebene	2.Ebene	GP	brutto GP
	735 Tragwerksplanung				198.000,00	198.000,00			
	735.1 Baugrube TWP/Obj. Plan.				105.000,00	105.000,00			
	735.2 Tragwerksplanung Bauleitung (LPH 8)				0,00	0,00			
	736 Technische Ausrüstung				485.000,00	485.000,00			
	739 Architekten- und Ingenieurleistungen sonstiges				5.000,00	5.000,00			
	739.1 Baubewachung				5.000,00	5.000,00			
740	Gutachten und Beratung						174.124,10		
	741 Thermische Bauphysik				12.500,00	12.500,00			
	742 Raumakustik (in KGR 741 enthalten)				0,00	0,00			
	743 Bodenmechanik, Erd- und Grundbau				50.000,00	50.000,00			
	744 Vermessung				10.000,00	10.000,00			
	744.1 Vermessung (Einmessung)				10.000,00	10.000,00			
	745 Lichttechnik (in KGR 731, 736 enthalten)				0,00	0,00			
	746 Brandschutz				15.387,05	15.387,05			
	746.1 Sonstiges Brandschutz (statisch-konstr.)				15.387,05	15.387,05			
	747 Sicherheits- und Gesundheitsschutz				12.850,00	12.850,00			
	748 Umweltschutz, Altlasten				3.000,00	3.000,00			
	749 Gutachten und Beratung, sonstiges				45.000,00	45.000,00			
770	Allgemeine Baunebenkosten						233.326,74		
	771 Prüfungen, Genehmigungen und Abnahmen					155.000,00			
	771.1 Prüfung BS-Konzept				10.000,00				
	771.2 Prüfgebühren Statikprüfung				50.000,00				
	771.3 Technische Abnahmeprüfung				10.000,00				
	771.4 Baugenehmigungsgebühren				75.000,00				
	771.9 Sonstige Prüfgebühren				10.000,00				
	772 Bewirtschaftungskosten				45.000,00	45.000,00			
	773 Bemusterungskosten				8.326,74	8.326,74			
	774 Betriebskosten nach Abnahme				0,00	0,00			
	775 Versicherungen				0,00	0,00			
	779 Allg. Baunebenkosten, Sonstiges					25.000,00			
	779.1 1.Spatensich/Richtfest/Einweihung				5.000,00				
	779.2 Verortlichungen				10.000,00				
	779.3 Verortlichung Pläne etc.				5.000,00				
	779.4 Bauschild				5.000,00				